PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.09.2009 № 22
г. Слободской Кировской области
Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Слободского

В соответствии с требованиями статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 19 статьи 12 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Слободской», утвержденного решением Слободской городской Думой от 19.12.2007 № 33/372 (с изменениями и дополнениями от 21.01.2009 № 53/538, от 18.02.2009 № 54/545, от 17.06.2009 № 58/609, от 19.08.2009 № 59/614), администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Слободского. Прилагается.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города, начальника финансового управления администрации города Слободского Пузанкову С.Ф.

Глава администрации

города Слободского

 С.А.Кашин
ПОДГОТОВЛЕНО:

Начальник бюджетно-аналитического

отдела финансового управления

администрации города Слободского

      М.С.Ивакина

Консультант - юрист

финансового управления

администрации города Слободского

     А.А.Бушкова

СОГЛАСОВАНО:
Первый заместитель главы
администрации города Слободского

      Е.Г.Опарина

Заместитель главы администрации

города, начальник финансового

управления администрации города

Слободского

      С.Ф.Пузанкова
Юрист правового отдела

администрации города

      А.Н.Халявин
Разослано:

дело – 2,
финансовое управление – 2,
Опарина Е.Г. -  1,
Шапкин Ю.Ф. – 1,
централизованная бухгалтерия – 1,

Кропачева Е.Г. – 1.

                                                                                  УТВЕРЖДЕН

                                                                                  постановлением

                                                                                  администрации

                                                                                  города Слободского

                                                                                  от 08.09.2009 № 22
Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Слободского
1. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Слободского (далее - Порядок) устанавливает порядок выделения, учета и контроля за использованием средств резервного фонда администрации города Слободского (далее - резервный фонд).

2. Создание резервного фонда предусматривается в расходной части бюджета города.

3. Размер резервного фонда устанавливается решением Слободской городской Думы о бюджете города на очередной финансовый год и не может превышать три процента утвержденного указанным решением общего объема расходов.

4. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций (далее - событие).

К категории непредвиденных расходов относятся расходы, финансирование которых не могло быть предусмотрено в бюджете на соответствующий финансовый год и не может быть отложено до утверждения бюджета на следующий финансовый год.

5. Бюджетные ассигнования из резервного фонда выделяются для покрытия расходов на:

5.1. Проведение мероприятий по предупреждению стихийных бедствий, иных чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения.
5.2. Проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне стихийного бедствия, иной чрезвычайной ситуации.

5.3. Закупку и доставку материальных ресурсов для проведения аварийно-восстановительных работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, а также ее последствий и последствий стихийного бедствия.

5.4. Проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, а также ее последствий и последствий стихийного бедствия.

5.5. Развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан на необходимый срок, но не более месяца.

5.6. Закупку, доставку и хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан.

5.7. Возмещение расходов, связанных с привлечением аварийно-спасательных формирований, а также сил и средств организаций для проведения экстренных мероприятий по ликвидации последствий стихийного бедствия или иной чрезвычайной ситуации.

5.8. Возмещение расходов, связанных с привлечением аварийно-спасательных формирований, а также сил и средств организаций для проведения экстренных мероприятий по ликвидации последствий стихийного бедствия или иной чрезвычайной ситуации.

5.9. Предоставление гражданам, пострадавшим в результате стихийного бедствия и других чрезвычайных ситуаций, единовременной социальной выплаты.
5.10. Предоставление гражданам, находящимся в трудных жизненных ситуациях, единовременной социальной выплаты.

6. При наступлении события:

6.1. Руководители организаций, начальник управления по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города Слободского представляют на имя главы администрации города следующие документы:
- письмо с обоснованием необходимости выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда;

- акт обследования объекта, составленный с участием представителя администрации города (приложение № 1);

- основные сведения о повреждении (разрушении) объекта (составляется на каждый объект в отдельности) (приложение № 2);

- справки страховых организаций;
- смету – заявку с приложением соответствующих расчетов на запрашиваемую сумму (приложение № 3);
- иные документы.
6.2. Гражданин представляет заявление на имя главы администрации с обоснованием необходимости выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда.
7. Бюджетные ассигнования резервного фонда, предусмотренные в составе бюджета города, используются на основании распоряжения администрации города.

В распоряжении об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда указывается общий размер выделяемых бюджетных ассигнований, их распределение по главным распорядителям бюджетных средств и проводимым мероприятиям.
Бюджетные ассигнования резервного фонда подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному соответствующим распоряжением, и не могут быть направлены на иные цели.

При неполном использовании бюджетных ассигнований резервного фонда экономия не может быть направлена на другие цели и подлежит возврату в бюджет города.

8. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований резервного фонда несут главные распорядители бюджетных средств, через которые производится расходование средств резервного фонда.
Нецелевое использование бюджетных ассигнований резервного фонда влечет за собой ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.
9. Главные распорядители бюджетных средств в месячный срок со дня расходования средств резервного фонда представляют в финансовое управление администрации города Слободского отчет о целевом использовании бюджетных ассигнований резервного фонда.
10. Контроль за целевым использованием и возвратом бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляет финансовое управление.
11. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета города.
Приложение № 1

к Порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Слободского

АКТ

обследования объекта,

поврежденного (разрушенного) в результате

__________________________________________________________________

(наименование вида стихийного бедствия, чрезвычайной ситуации, ее дата)
в  ________________________________________________________________

(адрес объекта)
Наименование объекта ______________________________________________

Собственник объекта ________________________________________________

Характеристика объекта по конструктивным элементам __________________

__________________________________________________________________

(размеры, материалы, год постройки, балансовая стоимость)

Характеристика повреждений (разрушений) по конструктивным элементам __________________________________________________________________

(длина, высота (метров), площадь (кВ. метров), объем (куб. метров))

Сумма нанесенного ущерба __________________________________________

Комиссия в составе:

Председатель комиссии:

______________     ________________________     ___________     __________

       (должность)                             (фамилия, инициалы)                     (подпись)                   (дата)

Члены комиссии:

______________     ________________________     ___________     __________

       (должность)                             (фамилия, инициалы)                     (подпись)                   (дата)

______________     ________________________     ___________     __________

       (должность)                             (фамилия, инициалы)                     (подпись)                   (дата)

______________     ________________________     ___________     __________

       (должность)                             (фамилия, инициалы)                     (подпись)                   (дата)

______________     ________________________     ___________     __________

       (должность)                             (фамилия, инициалы)                     (подпись)                   (дата)

Приложение № 2

к Порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Слободского

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ

о повреждении _____________________________________________________________

                                             (зданий и сооружений, объектов социального и культурного назначения и

                                                          жилищно-коммунального хозяйства, мостов, дорог и пр.)
и материальном ущербе от ___________________________________________________

                                                    (наводнения, ураганного (штормового) ветра, землетрясения и пр.)

	№ п/п
	Наименование пострадавшего здания (сооружения), его собственник, пользователь
	Степень повреждения (разрушения) (слабая, средняя, сильная)
	Краткая характерис-тика
повреждений (разрушений)
	Согласно данным бухгалтерского учета
	Остаточная стоимость по состоянию на ______г. (тыс.рублей)
	Сумма ущерба (тыс.рублей)
	Страховое возмещение (тыс.рублей)

	год возведения
	балансовая стоимость по состоянию на _______г. (тыс. рублей)
	амортизация по состоянию на _____г.
(тыс. рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Примечание:

слабая степень (для зданий и сооружений): разрушены до 30 % кровли, окна, двери;

средняя степень (для зданий и сооружений): разрушены до 50: кровли, оконные и дверные проемы, в стенах имеются трещины;

сильная степень (для зданий и сооружений): разрушены и обрушены на 100 % все стены (крыша) и перекрытия, балки, колонны, ригеля.

______________     ________________________     ___________     __________

       (должность)                             (фамилия, инициалы)                     (подпись)                   (дата)

Приложение № 3
к Порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Слободского
Смета – заявка

потребности в бюджетных ассигнованиях на проведение аварийно –

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией

последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций
1. Оказание единовременной

социальной выплаты пострадавшим

	№ п/п
	Количе-

ство по- страдав-ших (че-ловек)
	Сумма затрат
	Страхо- вое возме- щение
	Источники финансирования по оказанию единовременной помощи

	из бюджета муници- пального  образо-вания
	из резервного фонда Прави- тельства области
	внебюд- жетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Примечание: к смете – заявке приложить расшифровку суммы затрат.
2. Развертывание и содержание временных пунктов
проживания и питания, аренда зданий (сооружений)
для пострадавших граждан

	№ п/п
	Наименование расходов
	Потребность
	Источники финансирования
	Приме-чание

	Единица измере-ния
	Коли-чество
	Цена
	Сумма
	из бюджета муници-пального образования
	из резервного фонда Прави-тельства области
	внебюд-жетные источ-ники
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Аренда зданий (со-оружений) для про-живания и питания пострадавших
	кв.метров, тыс.рублей

	2
	Оборудование вре-менных пунктов для проживания и пита-ния пострадавших:
	кв. метров, тыс.рублей

	приобретено хозяй-ственного инвентаря (указывается по предметам и видам)

	приобретение стро-ительных мате-риалов (указывается каждый вид)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	оплата работ по возведению пунктов (городков) для про-живания и питания пострадавших

	3
	Содержание пунк-тов (городков) для проживания и пи-тания пострадав-ших:
	кв.метров, тыс. рублей

	расходы на оплату коммунальных услуг

	хозяйственные рас-ходы (указывается каждый вид расходов)

	расходы на при-обретение про-дуктов питания (указывается каждый вид продуктов питания)

	ИТОГО:

3. Расходы на проведение поисковых и

аварийно-восстановительных работ на объектах,

пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций

	№ п/п
	Наименование объекта
	Количество пострадав- ших объек- тов
	Стоимость работ (тыс. рублей)
	Источники финансирования (тыс. рублей)

	поисковых и аварийно- восстанови-тельных
	аварийно- восстанови-тельных
	Итого
	из бюджета муници- пального образова-ния
	из резер- вного фонда Прави-тельства области
	внебюд-жетные источни-ки
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	ИТОГО